
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 537 del 18 ottobre 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Interventi di assistenza specialistica "ad personam" a 

favore di studenti con disabilità ex L. 104/1992, D. Lgs. 

66/2017 e L.R.P. 28/2007: trasferimento fondi agli Enti 

richiedenti per l’a.s. 2024/25 - Impegno spesa e 

accertamento entrata. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 537 del 18 ottobre 2024 

Interventi di assistenza specialistica "ad personam" a favore di studenti con disabilità ex L. 104/1992, D. Lgs. 66/2017 e L.R.P. 

28/2007: trasferimento fondi agli Enti richiedenti per l’a.s. 2024/25 - Impegno spesa e accertamento entrata.  
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione n. 134 del 16/10/2024 con cui la Giunta Comunale 

stabilisce, anche per l’anno scolastico 2024/25 (ex L. 104/1992, D.lgs. 66/2017 e L.R.P. 

28/2007), di provvedere ad effettuare gli interventi in ambito scolastico a favore degli 

studenti residenti con disabilità certificata, frequentanti sia le scuole del territorio sia 

quelle extraterritoriali, quantificando il derivante onere complessivo a carico del 

Comune di Beinasco in presunti € 173.169,00 (85.490,28 + 76.098,72 + 11.580,00). 

Dato atto che, con i citati atti, la Giunta Comunale demandava al Dirigente 

competente l’adozione, nel rispetto degli indirizzi dati, di tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari all’esecuzione di quanto disposto con la medesima 

deliberazione. 

Ritenuto, pertanto, in esecuzione del predetto atto, provvedere a: 

 trasferire, ai fini di che trattasi, alle locali Istituzioni Scolastiche, trattandosi di 

servizio svolto per conto del Comune di Beinasco, i corrispondenti fondi per 

complessivi € 161.589,00, ripartiti come esposto nel seguente prospetto, e 

prevedendo l’erogazione del relativo acconto, in relazione alle disponibilità di 

bilancio, ai sensi del “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, 

patrocini, locali ed altri benefici di natura economica”, approvato con deliberazione 

C.C. n. 38 del 28/06/2023: 

I. C. 

N° mi-

nori 

HC 

acuti 

FONDI 

a.s. 2024/25 

ACCONTO 

2024 

ACCONTO 

2025 

SALDO presun-

to (previa rendiconta-

zione)  

Beinasco 

Gramsci 
12 85.490,28 34.196,00 22.647,00 25.647,28 

Borgaretto 

Beinasco 
7 76.098,72 30.806,00 22.463,00 22.829,72 

TOTALE 19 161.589,00  65.002,00 48.110,00 48.477,00 

 definire il medesimo trasferimento di fondi per il servizio di assistenza specialistica 

per l’anno scolastico 2024/25 a favore di n. 3 studenti con disabilità certificata, 

residenti in Beinasco ma frequentanti scuole extraterritoriali, previa sottoscrizione di 

“Protocollo d’intesa” regolante i rapporti tra le parti, nel modo seguente: 

 Direzione Didattica Statale Collodi di Torino, per un minore iscritto alla classe 

3^ della scuola primaria Rodari di Torino, per un onere presunto di € 2.760,00; 

 Scuola secondaria di 1° grado F.lli Gualandi di Pianezza, per un minore iscritto 

alla classe 1^, per un onere presunto di € 7.560,00; 

 Istituto Comprensivo Tetti Francesi di Rivalta di Torino, per un minore iscritto 

frequentante la classe 3^ della scuola primaria Iqbal Masih, per un onere 

presunto di € 1.260,00; 

 rideterminare gli impegni già assunti con determinazione dirigenziale n. 598/2023 a 

fronte delle rendicontazioni finali delle spese sostenute dalle Istituzioni Scolastiche 

finanziate nell’a.s 2023/24 per la medesima attività, dando atto che le economie così 



realizzate nell’annualità 2024 saranno messe a disposizione a copertura della quota 

2024 delle richieste di intervento per l’a.s. 2024/25, come stabilito dalla 

deliberazione G.C. n. 134/2024; 

 confermare l’impegno di spesa per complessivi € 173.169,00 

(161.589,00+2.760,00+1.260,00+7.560,00) quale onere complessivamente presunto 

a carico dell’Ente, nonché l’accertamento in entrata per € 34.102,74, di cui al fondo 

statale per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità 

dell’anno 2024, che coprirà in quota a parte la suddetta spesa. 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di provvedere, in esecuzione della suddetta deliberazione G.C. n.134/2024, alla 

ripartizione delle somme necessarie al trasferimento dei fondi alle Istituzioni 

Scolastiche a copertura dei presunti oneri da sostenere per l’attuazione degli interventi 

in oggetto, svolti per conto del Comune di Beinasco, per complessivi € 173.169,00, 

stabilendo, limitatamente alle dirigenze scolastiche locali, il riconoscimento, ai sensi 

dell’art. 17 del succitato “Regolamento Comunale”, di un acconto nella misura massima 

del 70% dell’importo assegnato, nei limiti delle disponibilità di bilancio per ciascun 

esercizio finanziario, come esposto nel seguente prospetto: 

ENTE richie-

dente 

N° mi-

nori 

HC 

FONDI 

a.s. 2024/25 
ACCONTO 

2024 

ACCONTO 

2025 

SALDO presun-

to (previa rendiconta-

zione)  

I.C. Beinasco 

Gramsci 

12 
85.490,28 34.196,00 25.647,00 25.647,28 

I.C. Borgaretto 

Beinasco 

7 
76.098,72 30.806,00 22.463,00 22.829,72 

SUB-TOTALE 19 161.589,00  65.002,00 48.110,00 48.477,00 

Direzione Didatti-

ca “Collodi” di 

Torino 1 2.760,00  

 

2.760,00 
Scuola secondaria 

di 1° grado “F.lli 

Gualandi” di Pia-

nezza 1 7.560,00  

 

7.560,00 
Istituto compren-

sivo Tetti Francesi 

di Rivalta di Tori-

no 1 1.260,00  

 

1.260,00 

TOTALE 22 173.169,00 65.002,00 48.110,00 60.057,00 

2. di rideterminare, come previsto dalla deliberazione G.C. n. 134/2024, gli impegni già 

assunti con determinazione dirigenziale n. 598/2023 a fronte delle rendicontazioni finali 

delle spese ottenute dalle I.S. nell’anno scolastico 2023/2024 per la medesima attività, 

dando atto che le economie così realizzate nell’annualità 2024 saranno messe a 

disposizione a copertura della quota 2024 delle richieste di intervento dell’a.s. 2024/25 

di cui trattasi: 

 

 



BILANCIO 2024 

PEG -PARTE SPESA 

IMPORTO E DESCRIZIONE IMPEGNO 

Originario 2024 

D.D. 598/2023 
Variazione Rideterminato 

MISSIONE 4: istru-

zione e diritto allo stu-

dio 

PROGRAMMA 06: 

servizi ausiliari all'i-

struzione  

Codice meccanografi-

co 04 06 1 04 

Voce di bilancio 
760.019.12 

“Interventi diversi di 

assistenza studenti con 

disabilità" 

39.000,00 
(“trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuole IC Gramsci a.s. 

2023/24 genn./giugno 

2024) 

(imp. 102-2024) 

- 11.273,00 

27.727,00 
(“trasferimento 

fondi per assi-

stenza HC scuole 

IC Gramsci a.s. 

2023/24 

genn./giugno 

2024) 

(102-2024) 

32.000,00 “trasferi-

mento fondi per assi-

stenza HC scuole IC 

Borgaretto a.s. 

2023/24 genn./giugno 

2024) 

(imp. 103-2024) 

-3.057,00 

 

28.943,00 
“trasferimento 

fondi per assi-

stenza HC scuole 

IC Borgaretto a.s. 

2023/24 

genn./giugno 

2024) 

(103-2024) 

2.050,00 
(trasferimento fondi 

HC direzione didattica 

“Collodi” Torino 

a.s.2023/24 –

genn./giugno ’24) 

(imp. 104-2024) 

- 443,00 

1.607,00 
(trasferimento 

fondi HC dire-

zione didattica 

“Collodi” Torino 

a.s.2023/24 –

genn./giugno ’24) 

(104-2024) 

4.355,00 
(trasferimento fondi 

HC direzione didattica 

“Collodi” Torino 

a.s.2023/24 

genn./giu’24) 

(imp. 105-2024) 

- 1.494,00 

2.861,00 
(trasferimento 

fondi HC dire-

zione didattica 

“Collodi” Torino 

a.s.2023/24 

genn./giu’24) 

(105-2024) 

TOTALE 77.405,00 - 16.267,00 61.138,00 

 

3. di impegnare l’onere ed accertare l’entrata derivanti dal presente provvedimento, 

complessivamente presunto in € 173.169,00 ed € 34.102,74 alle rispettive voci di 

Bilancio dei corrispondenti esercizi finanziari, confermando gli impegni di spesa e gli 

accertamenti prenotati con predetta deliberazione G.C. n. 134/2024: 

 

 

 



BILANCIO 2024-2026 

PEG -PARTE USCITA 

IMPORTO E DESCRIZIONE IMPEGNO a.s. 

2024/25 

2024 2025 TOTALE  

MISSIONE 4:  

istruzione e diritto allo 

studio 

PROGRAMMA 06:  

servizi ausiliari all'istru-

zione  

Codice meccanografico 

04 06 1 04 

Voce di bilancio 
760.019.12 

“Interventi diversi di assi-

stenza studenti con disabi-

lità" 

34.196,00 

(2024-936) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuole IC Gramsci 

a.s. 2024/25 

sett./dic. 2024) 

51.294,28 

(2025-105) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuole IC Gramsci 

a.s. 2024/25 

genn./giug.2025) 85.490,28 

30.806,00 

(2024-937) 
(trasferimento fon-

di per assistenza 

HC scuole IC Bor-

garetto 

a.s.2024/25 

sett./dic.’24.) 

45.292,72 

(2025-106) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuole IC Borgaretto 

a.s. 2024/25 

genn./giugno 2025) 76.098,72 

920,00 

(2024-938) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuola direzione 

didattica “Collodi” 

Torino 

a.s.2024/25 

sett/dic.’24) 

1.840,00 

(2025-107) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuola direzione di-

dattica “Collodi” To-

rino 

a.s.2024/25 –

genn./giugno ’25) 2.760,00 

2.520,00 

(2024-939) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuola secondaria 

di primo grado 

“F.lli Gualandi” di 

Pianezza 

a.s.2024/25 

sett./dic. ’24) 

5.040,00 

(2025-108) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

scuola secondaria di 

primo grado “F.lli 

Gualandi” di Pianez-

za 

a.s.2024/25 

genn./giu’25) 7.560,00 

420,00 

(2024-940) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

I.C. Tetti Francesi 

Rivalta di Torino 

a.s.2024/25 

sett./dic. ’24) 

840,00 

(2025-109) 
(trasferimento fondi 

per assistenza HC 

I.C. Tetti Francesi 

Rivalta di Torino 

a.s.2024/25 

genn./giu. ’25) 1.260,00 

TOTALE 68.862,00 104.307,00 173.169,00 



 

4. di provvedere a rendere debita comunicazione ai soggetti interessati di cui sopra, 

specificando che la corresponsione delle somme a saldo avverrà subordinatamente alla 

trasmissione delle pezze giustificative debitamente quietanzate (in originale o in copia) 

relative agli oneri sostenuti dagli Istituti Scolastici per l’anno scolastico 2024/25, 

unitamente a relazione degli interventi effettuati per i minori indicati nelle richieste, in 

ossequio anche alle disposizioni contenute nel protocollo d’intesa sottoscritto dalle 

realtà extraterritoriali; 

5. di disporre il rispetto dell’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (c.d. 

“Amministrazione trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’elenco dei soggetti beneficiari, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e G.D.P.R. n. 2016/679) 

con particolare riferimento al principio di non eccedenza e di pertinenza previsto dalla 

medesima normativa. 

 

AF/fn 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\5.HC scuole e TRASPORTO\1.ATTI Beinasco+altri COMUNI\2024_2025\ATTI\2.DD contributo HC a.s. 2024-25.docx 

 
  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 18 ottobre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

PEG – PARTE ENTRATA 
ACCERTAMENTO  

importo e descrizione 

Titolo 02 “Entrate correnti” 

Tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche” 

Codice meccanografico 2010101 

Voce di bilancio 2084.000.26 

“Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione 

degli alunni con disabilità" 

€ 34.102,74 

(acc. 219/2024) 
 


